39. Ciertamente, todos estos pecados, sean los que dañen a los hombres en las comodidades de esta vida o bien por los que se corrompen a sí mismos sin que dañen a nadie, aunque parecen proporcionar alguna utilidad y placer a esta vida temporal (si no fuera por este fin y propósito, nadie los cometería), estos pecados, repito, enredan a los hombres de mil maneras y los impiden caminar hacia aquella vida sempiterna. Entre éstos, unos sólo atan a los que los cometen, otros atan también a aquellos sobre quienes se cometen. Los malhechores que hurtan las cosas que se guardan para socorrer las necesidades de esta vida, pecan solamente ellos, y serán privados de la vida eterna los que hurtan, no los que tienen que sufrir el hurto. Y aunque alguien consienta en que lo roben, bien por no hacer otro mal o bien por temor de que impidiéndolo le sucedan cosas peores, no sólo no peca, sino que en el primer caso obra valiente y laudablemente, y en el segundo, mirando a su utilidad y también sin culpa. Sin embargo, las cosas que tocan a la santidad y a la religión, cuando alguien intentara violarlas injuriosamente, deben ser defendidas aun a costa de pecados menores, si hubiera necesidad y posibilidad de ello sin perjudicar a nadie. Y entonces esos pecados menores dejan de serlo, al ser aceptados por la grave necesidad de evitar otros mayores. En las cosas útiles de la vida, cuando se trata, por ejemplo, de dinero o de alguna ventaja corporal, no se llama pérdida lo que se gasta por adquirir una mayor ganancia; de igual modo, en las cosas santas no se llama pecado el que se admita por evitar otro más grave. Y, si se llama pérdida a lo primero—lo que uno gasta para no gastar más de otro modo—, llámese también pecado a esto, aunque nadie dudará que se debe aceptar para evitar otro más grave, como nadie dudará que se debe consentir en una menor pérdida cuando se trata de evitar otro daño más considerable.

## CAPUT XIX

TRIA SERVANDA SANCTITATIS CAUSA: PUDICITIA CORPORIS, CASTITAS ANIMI, ET VERITAS DOCTRINAE

40. Ista sunt autem quae sanctitatis causa servanda sunt: pudicitia corporis, et castitas animae, et veritas doctrinae. Pudicitiam corporis, non consentiente ac permittente anima, nemo violat. Quidquid enim nobis invitis nullamque tribuentibus potestatem maiore vi contingit in nostro corpore, nulla impudicitia est. Sed permittendi potest esse aliqua ratio, consentiendi autem nulla. Tunc enim consentimus, cum approbamus et volumus: permittimus autem etiam non volentes, evitandae alicuius maioris turpitudinis gratia. Consensio sane ad impudicitiam corporalem, etiam castitatem animi violat. Animi quippe castitas est in bona voluntate et sincera dilectione, quae non corrumpitur, nisi cum amamus atque appetimus quod amandum atque appetendum non esse veritas docet. Custodienda est ergo sinceritas dilectionis Dei et proximi; in hac enim castitas animi sanctificatur: et agendum quibus possumus viribus, et pia supplicatione, ut cum violanda appetitur pudicitia corporis nostri, ne ipse animae sensus extremus, qui carni implicatus est, aliqua delectatione tangatur; si autem hoc non potest, vel mentis in non consentiendo castitas conservetur. Custodienda est autem in animi castitate, quod ad dilectionem proximi pertinet, innocentia et benevolentia: quod autem ad Dei, pietas, Innocentia est, qua nuli nocemus; benevolentia qua etiam prosumus cui possumus; pietas, qua colimus Deum. Veritas autem doctrinae, religionis atque pietatis, non nisi mendacio violatur, cum ipsa summa atque intima veritas, cuius est ista doctrina nullo modo possit violari: ad quam pervenire, atque in illa omni modo manere, eique penitus inhaerere non licebit, nisi cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem<sup>1</sup>. Sed quia omnis in hac vita pietas, exercitatio est, qua in illam tenditur, cui exercitationi ducatum praebet ista doctrina, quae humanis verbis et corporeorum sacramentorum signaculis ipsam insinuat atque intimat veritatem: propterea et haec quae per mendacium corrumpi potest, maxime incorrupta servanda est; ut si quid in illa castitate animi fuerit violatum, habeat unde reparetur. Corrupta enim auctoritate doctrinae, nullus aut cursus aut recursus esse ad castitatem animi potest.